belagat ilminin bir terimi olarak, “kelam ilmine özgü aklî metotlar kullanarak konuşma”yı ifade

etmektedir.7 Bu özelliğinden dolayı bazı âlimler mezheb-i kelâmî için akla dayalı delil sunma anlamındaki

el-ihticâcü’n-nazarî tabirini kullanmaktadır.8 Hicri onuncu yüzyıl belagat âlimlerinden Abdurrahman b.

sağîr el-Ahdarî’ye (öl. 983/1575) ait şu şiir bu anlamı desteklemektedir:

بِحُجَجٍ كَمَهْيَعِ الْكَلاَمِ /وَقَدْ أتوَْا فِي المَذْهَبِ الْكَلامَِي

“Şüphesiz mezheb-i kelâmîde getirmişler / kelam ehlinin yöntemi gibi deliller.”9

Mezheb-i kelâmî, belagatçılar başta olmak üzere birçok âlim tarafından farklı şekillerde tarif

edilmiştir. Ayrıca bu üslubun hangi ilim dalı bünyesinde yer aldığı, niçin bu şekilde adlandırıldığı, kaç

çeşidinin bulunduğu, Kur’ân’da geçip geçmediği vb. konularda değişik görüşler ortaya atılmıştır. Bütün

bunlar aşağıda açıklanmıştır.

1. TARİF

Hatîb el-Kazvînî (öl. 273/886) ve İbn Ebû İsba‘ (öl. 654/1256) başta olmak üzere birçok âlim mezheb-

i kelâmîyi şöyle tarif etmişler: “Kelamcıların takip ettiği yönteme benzer bir şekilde, ifade edilmek istenen

şeyin doğruluğunu ispatlayacak ve buna karşı çıkan kişiyi de susturacak aklî deliller sunmaktır.”10 Bu

delillerin muhatap tarafından kabul edilebilir nitelikte olmaları gerekir.

27 Raddu’l- i‘câzi ale’s-sudûr, iki beytin son kelimelerinin benzer olması veya ilk beytin ilk kelimesinin sonraki beytin son

kelimesiyle benzerlik göstermesi veya cümlenin ortasındaki bir kelimenin cümlenin sonunda zikredilen kelimeyle benzer

olmasıdır; Ebû Hilâl el-Askerî, Kitâbü’ṣ-ṣinâateyn el-kitabeti ve’ş-şi‘r (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1407/1986), 386.

28 Ebu’l-Abbâs Abdullâh b. Mu‘tez, Kitâbü’l-bedî‘ (Suudi Arabistan: Müessesetü’l-Kütüb, 1434/2012), 15:/79; Askerî, Kitâbü’ṣ-ṣinâateyn,

10; Kazvînî, Îżâḫ, thk. Behîc Gazzâvî, 342; Mısrî, Taḥrîr, 119; Süyûtî, İtḳān, thk. Şuayb el-Arnavût, 679.

29 Tefri‘, bir lafzı zikrettikten sonra cümlenin devamında ona değişik isimleri izafe etmek suretiyle farklı anlamlar ortaya çıkarmak

Şuayb el-Arnavût, 679; Tehânevî, Keşşâf, 2/1504.

43 Dervîş, İ‘râbu’l-Ḳur’ân, 3/350, 352; 6/364-366.

44 Kat‘î kıyas, asıl ile fer‘ arasındaki illetin kesinlik taşımasıdır; Abdulkâdir b. Ahmed Bedrân , el-Medḫal ilâ mezhebi’l-İmâm Aḥmed b.

Ḥanbel, thk. Muhammed Emîn Dândâvî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1996), 156; İstisnâî kıyas, sonucun aynısı veya

zıddı açıkça zikredilen önermedir. İktirânî kıyas, sonucun ne aynısı ne de zıddı ne açıkça ne de dolaylı olarak zikredilen

önermedir; Ali b. Muhammed b. Ali el-Cürcânî, et-Ta‘rîfât, thk. İbrâhîm el-Ebyârî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1406/1985), 233;

Alhazme, “موقع فضيلة الشيخ / أحمد بن عمر الحازمي”.

45 Dervîş, İ‘râbu’l-Ḳur’ân, 6/364-365.

46 Ezrârî, Ḫizânetü’l-edeb, thk. İsâm Şuaytû 1/365-366.
47